
15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 1/9

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/04/2023 | Edição: 66 | Seção: 1 | Página: 57

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos órgãos do Poder Executivo federal, de

Encargos Financeiros da União e de Operações Oficiais de

Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 1.096.406.504,00,

para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária

vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.408, de 2 de fevereiro de 2023, e tendo em vista a

autorização contida no art. 4º, caput, inciso II, alíneas 'a' e 'b', da Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023,

resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, de 17 de

janeiro de 2023), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo federal, de Encargos Financeiros da

União e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 1.096.406.504,00 (um bilhão,

noventa e seis milhões, quatrocentos e seis mil, quinhentos e quatro reais), para atender às programações

constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO I

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
4.505

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 4.505

0032 0181 0053
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Distrito Federal
09 272 4.505

S
1-

PES
1 90 0 1000 4.505

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.505

TOTAL - GERAL 4.505

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 2/9

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
200.000

Operações Especiais

0909 0536

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais

28 846 200.000

0909 0536

0001

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais - Nacional

28 846 200.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 200.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26452 - Universidade Federal de Catalão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
4.195

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 4.195

0032 0181 0052
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado de Goiás
09 272 4.195

S
1-

PES
1 90 0 1000 4.195

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.195

TOTAL - GERAL 4.195

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26454 - Universidade Federal de Rondonópolis

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
852.292

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 852.292

0032 0181 0051
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado de Mato Grosso
09 272 852.292

S
1-

PES
1 90 0 1056 852.292

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 852.292

TOTAL - GERAL 852.292

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26456 - Universidade Federal do Agreste de Pernambuco



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 3/9

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
397.547

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 397.547

0032 0181

0026

Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado de Pernambuco
09 272 397.547

S
1-

PES
1 90 0 1056 397.547

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 397.547

TOTAL - GERAL 397.547

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.051.788

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 06 122 1.361.788

0032 20TP

0002
Ativos Civis da União - Exterior 06 122 1.361.788

F
1-

PES
1 90 0 1000 1.361.788

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
06 331 690.000

0032 212B

0002

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Exterior

06 331 690.000

F
3-

ODC
1 90 0 1000 690.000

TOTAL - FISCAL 2.051.788

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.051.788

ÓRGÃO: 37000 - Controladoria-Geral da União

UNIDADE: 37101 - Controladoria-Geral da União - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
36.964

Operações Especiais

0909 00S6
Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias
28 846 36.964

0909 00S6

0001

Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias -

Nacional

28 846 36.964



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 4/9

F
1-

PES
1 90 0 1000 36.964

TOTAL - FISCAL 36.964

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 36.964

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
8.787

Operações Especiais

0909 00S6
Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias
28 846 8.787

0909 00S6

0001

Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias -

Nacional

28 846 8.787

F
1-

PES
1 90 0 1000 8.787

TOTAL - FISCAL 8.787

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.787

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações

UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.400.089

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

24 331 1.300.000

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

24 331 1.300.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 1.300.000

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 100.089

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 100.089

S
1-

PES
1 90 0 1000 100.089

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.400.089

TOTAL - GERAL 1.400.089

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações

UNIDADE: 41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

ANEXO I Crédito Suplementar



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 5/9

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
8.931

Operações Especiais

0909 00S6
Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias
28 846 8.931

0909 00S6

0001

Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias -

Nacional

28 846 8.931

F
1-

PES
1 90 0 1000 8.931

TOTAL - FISCAL 8.931

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.931

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento e Orçamento

UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
50.000

Operações Especiais

0909 0536

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais

28 846 50.000

0909 0536

0001

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais - Nacional

28 846 50.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 50.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 50.000

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
721.859

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 05 122 721.859

0032 20TP

0002
Ativos Civis da União - Exterior 05 122 721.859

F
1-

PES
1 90 0 1000 721.859

TOTAL - FISCAL 721.859

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 721.859

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 6/9

UNIDADE: 68213 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
638.938

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 26 122 638.938

0032 20TP

0002
Ativos Civis da União - Exterior 26 122 638.938

F
1-

PES
1 90 0 1000 638.938

TOTAL - FISCAL 638.938

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 638.938

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2209 Brasil, Nosso Propósito 28.081.622

Operações Especiais

2209 000K

Subvenção Econômica em Operações de

Financiamento no âmbito do Programa de

Sustentação do Investimento - PSI e do

Programa Emergencial de Reconstrução de

Municípios Afetados por Desastres Naturais

(Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011)

28 846 28.081.622

2209 000K

0001

Subvenção Econômica em Operações de

Financiamento no âmbito do Programa de

Sustentação do Investimento - PSI e do

Programa Emergencial de Reconstrução de

Municípios Afetados por Desastres Naturais

(Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011) -

Nacional

28 846 28.081.622

F
3-

ODC
1 90 0 1000 28.081.622

TOTAL - FISCAL 28.081.622

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 28.081.622

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e

Orçamento

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
750.176.00

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
04 331 750.176.00

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

04 331 750.176.00



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 7/9

F
3-

ODC
1 90 0 1000 750.176.00

TOTAL - FISCAL 750.176.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 750.176.00

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional

- Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 311.402.98

Operações Especiais

1031 0301

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº

8.427, de 1992)

20 605 311.402.98

1031 0301 0001

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº

8.427, de 1992) - Nacional

20 605 311.402.98

F
3-

ODC
1 90 0 1000 311.402.98

TOTAL - FISCAL 311.402.98

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 311.402.98

ÓRGÃO: 83000 - Banco Central do Brasil

UNIDADE: 83201 - Banco Central do Brasil - BACEN

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
370.000

Operações Especiais

0909 00S6
Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias
28 846 370.000

0909 00S6

0001

Benefício Especial e Demais

Complementações de Aposentadorias -

Nacional

28 846 370.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 370.000

TOTAL - FISCAL 370.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 370.000

ANEXO II

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 8/9

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.249.839

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 1.249.839

0032 0181 0053
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Distrito Federal
09 272 1.249.839

S
1-

PES
1 90 0 1056 1.249.839

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.249.839

TOTAL - GERAL 1.249.839

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e

Orçamento

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.990.000

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 1.300.000

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 1.300.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 1.300.000

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
04 331 690.000

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

04 331 690.000

F
3-

ODC
1 90 0 1000 690.000

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
250.000

Operações Especiais

0909 0536

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais

28 846 250.000

0909 0536

0001

Benefícios e Pensões Indenizatórias

Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais - Nacional

28 846 250.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 250.000

0999 Reserva de Contingência 753.432.05

Operações Especiais

0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 99 999 753.432.05

0999 0Z01

6499

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Recursos para atendimento do art. 169, § 1º,

inciso II da Constituição Federal e outras

despesas de pessoal e encargos

99 999 753.432.05

F
1-

PES
1 90 0 1000 753.432.05

TOTAL - FISCAL 754.122.05

TOTAL - SEGURIDADE 1.550.000

TOTAL - GERAL 755.672.05



15/08/2023, 11:01 PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 83, DE 4 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-83-de-4-de-abril-de-2023-475207341 9/9

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional

- Ministério da Fazenda

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 339.484.60

Operações Especiais

1031 0281

Subvenção Econômica em Operações no

âmbito do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar -

PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992)

20 608 75.000.00

1031 0281 0001

Subvenção Econômica em Operações no

âmbito do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar -

PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

20 608 75.000.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 75.000.00

1031 0294
Subvenção Econômica nas Operações de

Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992)
20 605 264.484.60

1031 0294 0001

Subvenção Econômica nas Operações de

Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992) -

Nacional

20 605 264.484.60

F
3-

ODC
1 90 0 1000 264.484.60

TOTAL - FISCAL 339.484.60

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 339.484.60

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


